Tametsi enim in his experimentis vis pellens fluidum semper sit eadem & continua, in corpore humano vero vis pellens sanguinem sit continua quidem, non vero semper eadem vel aequalis, sed in systole cordis sit paulo maior, alternationes tamen virium sunt aequales, & in ipsa alternatione gradus virium pellentium nihil haeret, ex quo concipi posset, quare in ramis, ex eodem trunco ortis, pro diuersa eorum directione, in uno acceleratio in altero retardatio celeritatis fluidi, ob nouam datam aperturam, sequi debeat.

§. LIX.

§. LIX.

Sic nec ex eo, quod vasa in corpore humano sunt flexibilia, in experimentis vero rigida, contra ea, quae in experimentis obseruantur, concludere licet; ob euacuationem in uno ramo factam, celeritatem acceleratum iri in uno vase, & retardatum in altero, quae tamen ex eodem trunco oriuntur, & quorum fluida ab eodem mouentur impetu. Ad celeritatis enim mutationem, ut ex physicis constat, nihil confert, nisi quod vel vim resistentiam augeat minuatur: Tametsi igitur concedam, diuersam flexibilitatem vasorum diuersam dare resistentiam fluido per vasa moto, minime tamen demonstrari poterit, per venae-sectionem, verbi gratia in pede, augeri flexibilitatem in vasis arteriosis descendantibus, minui vero in ascendentibus.

§. LX.

Nec destrui poterit conclusio, ab eo quod obseruatitur in experimentis ad id quod fit in corpore, ex eo fundamento, quod fluidum in experimento abeat in aërem, minime vero sanguis in vasis non secat; haec enim differentia eo tantum redit, quod sanguis in vasis paulo maiorem habeat, resistentiam quam fluidum in experimentis profluens: Resistentiam vero maiorem in se spectatam, in canali eiusdem directionis, modo semper sit eadem, non augere effluxum obnouam aperturam, qui, sub minori resistentia, per eandem aperturam nouam, imminutus erat, ipsa experimenta, speciatim tertium & quartum, loquuntur, alias

alias sub minima apertura eiusdem canalis *m* talis mutatio obseruanda fuisset, (minor enim apertura, tam ob adhaesionem, relatiue ad quantitatem, maiorem, quam quia minorem tantum quantitatem transmittere valet, maiorem dat resistentiam, quam apertura maior) id quod tamen contra experientiam.

§. LXI.

Si vero quis vrgere vellet, in experimentis, tam vim pellentem, quam resistentiam quae fit in apertura, per quam fluit humidum mensurandum, semper esse durante euacuatione easdem, in corpore humano vero, ob quantitatem sanguinis euacuatam, (nisi plethora adfuerit) tam vim pellentem, (§. 22 ad 26.) quam resistentiam, (§. 41.) durante euacuatione minui; hoc quidem concedo, sed tantum abest ut vniuersaliter vim concludendi ab eo quod fit in experimentis, ad id quod fieri debet in corpore humano, infringat, ut potius in certo casu augeat. Si enim, sub eadem constante vi pellente, ob nouam aperturam factam, celeritas fluidi sub nulla directione augetur, id est, nulla datur deriuatio, multo minus eadem ex vi continuo decrescente concipi vel oriri poterit. Ex resistentia vero, quae fit residuo in corpore sanguini, ob euacuationem sanguinis, siue quantitatem imminutam, minori facta, accelerationem motus sequi, ipse (§. 16. nro. 3. & §. 41.) demonstrauit, sed ista celeritas, ob resistentiam per totum corpus aequaliter imminutam, in toto corpore aequalis est, deriuatio vero est celeritas in uno ramo aucta, in altero imminuta ergo nec

nec haec differentia, quae inter conditiones experimenterum atque statum corporis humani intercedit, mutabit conclusionem, ab eo quod sub diuersa directio ne obseruatur in experimentis, ad id quod fit in corpore.

§. LXII.

Ex experimento ergo primo, speciatim eius parte prima, concludo; quaecunque sit directio vasorum, celeritatem fluidi per canalem moti, ob nouam aperturam in ramo quodam laterali factam, sensibiliter minui, si summa aperturarum maior est parte septima areae trunci, ex quo rami oriuntur: Proabant hocce eiusdem experimenti phaenomena, primum, secundum, tertium, quintum, sextum, septimum, octauum & nonum; in omnibus enim hisce phaenomenis summa aperturae g & aliis aperturae, secundum paragraphum 45 computata, maior est septima parte areae canalis primarii. Sub hac ergo ratione, aperturae nouae factae & ramorum fluidum transmittentium ad truncum primarium, stante eadem vi mouente, datur reuulsio in omnibus ramis, quaecunque sit eorundem directio, nisi forsitan ipsa ratio inter aperturam nouam & priorem aliquid ad reuulsionem conferat.

§. LXIII.

Eandem conclusionem confirmant i) eiusdem experimenti primi, speciatim partis secundae, phaenomenon primum, secundum, quartum, sextum et septi-

septimum, 2) omnia phaenomena experimenti secundi, excepto quarto, 3) experimenti tertii phaenomenon primum, secundum, quartum, septimum, octauum & decimum; itemque sextum cum primo, si canalis $1m$ pro trunco primario assumatur. 4) Experimenti quinti phaenomenon primum collatum cum quinto, siue truncus primarius cylindricus, siue canalis $1m$, pro trunco primario habeatur; item eiusdem experimenti phaenomenon primum collatum cum sexto, si canalis $1m$ pro trunco primario habetur, itemque huius experimenti phaenomenon primum collatum cum septimo & nono. 5) Experimenti sexti phaenomena omnia excepto quinto. 6) Experimenti septimi phaenomena, primum, octauum, nonum & duodecimum. 7) Experimenti octaui phaenomena omnia, excepto sexto. 8) Experimenti noni phaenomena primum, sextum & octauum.

§. LXIV.

Ex experimenti primi, speciatim partis eiusdem primae, phaenomeno quarto collato cum primo, concludi posse videtur, si summa, areae canalis, per quem fluidum mouetur, & nouae aperturae, est ad aream canalis primarii, siue trunci, vt i ad $\frac{1}{3}$, stante eadem vipellente, & sub directione canalium simili, motum fluidi in canali non minui, hinc nullam dari reuulsionem.

§. LXV.

Sed huic conclusioni contraria elicetur 1) ex experimenti quarti phaenomeno primo collato cum
F quarto,

quarto, si canalis $l m$ pro trunko primario habetur, in quarto enim phaenomeno summa aperturae minimae & minoris est ad aream canalis $l m$ vt 1 ad $7\frac{1}{4}$. 2) Ex experimenti quinti phaenomeno primo & secundo, hic enim caedem sunt aperturae ac in experimenti primi phaenomeno primo & quarto; (§. 64.) 3) Ex eiusdem experimenti quinti phaenomeno primo & quarto: In omnibus enim hisce phaenomenis motus fluidi in canali, per nouam aperturam factam, immittitur, tametsi summa aperturarum sese habeat ad aream trunci vt 1 ad $7\frac{1}{4}$: ergo dicendum, aut, ob breuius tempus iu experimento primo, differentiam celeritatis sensibilem euadere haud potuisse, aut peculiarem rationem inter aperturas, per quas fluidum mouetur, causam esse, quare in his phaenomenis imminutio celeritatis fiat, in illo (§. 64.) vero minus; (in omnibus enim hisce apertura noua maior est priori per quam fluidum mensurandum mouetur, contraria vero ratione se habet in phaenomeno quarto experimenti primi) aut, fortassis in experimento primo, iusto maiorem quantitatem aquae, vel iusto maiori impetu, affusam esse, (fieri enim vix potest in praxi, vt altitudo fluidi in cono $a b c d$ adeo constans seruetur, vt ne per dimidiam lineam quidem variatio fiat, id quod etiam de impetu aquae affusae valet) aut omnes tres causas, vel duas minimum, simul locum habere. In experimento primo vero potius errorem, si quis est, quaero, quam in quarto & quinto, quia phaenomenon quartum experimenti secundi non idem ostendit quod phaenomenon quartum experimenti primi,

sed

sed potius contraria phaenomena (nro. 1. 2. & 3.) addu-
cta confirmat, tametsi eadem sint conditiones, ac in
experimento primo.

§. LXVI.

Ex eiusdem experimenti primi, speciatim partis secundae, phaenomeno primo, collato cum tertio & quinto, sequitur, vt, si summa aperturae per quam fluidum mouetur, verbi gratia *g*, & aliis aperturae nouae factae, verbi gratia *k* cum apertura minori, septima parte trunci, ex quo aperturae oriuntur, minor est, atque fluida per aperturas mota similem habent directi-
onem, celeritatem fluidi, per priorem aperturam verbi gratia *g* moti, non accelerari ob alteram aperturam, nec minui; hinc etiam in hoc casu nullam dari reuul-
sionem; nisi fortassis & hic ratio aperturarum inter se, tanquam conditio, concurrat.

§. LXVII.

Confirmant hanc conclusionem, (§. 66.) experi-
menti tertii & quarti phaenomenon primum cum
tertio & quinto; sed eidem contraria sunt 1) expe-
rimenti quarti phaenomenon primum cum se-
cundo, tertio & quarto, 2) experimenti quinti phae-
nomenon primum cum tertio & sexto, 3) experimen-
ti noni phaenomenon primum collatum cum septimo.
Si ergo, etiam hic, ratio aperturarum inter se aliquid
ad mutationem phaenomenorum confert, dicendum
foret, retardari motum fluidi in vase, si noua in canali

laterali sit apertura, tametsi summa aperturae nouae & prioris, per quam fluidum mouetur, septima trunci primarii parte minor sit, & tametsi vasa similem habeant directionem, modo noua apertura sit maior priori, vel minimum non subduplum eiusdem: Non accelerari vero nec retardari, si noua apertura prioris subduplo minor est.

§. LXVIII.

Quod si vero haec phaenomena a paragrapo 64 ad 67 secundum intentionem nostram consideramus, (§. 57.) quod nempe instituta sint, ut cognosceremus, an fluidum in uno canali acceleretur, si in alio, similem habente directionem, & ex eodem cum priori trunco orto, noua sit apertura? sibi inuicem, etiam absque respectu ad rationem aperturarum inter se, non contradicunt, sed omnia simul probant, non accelerari motum sub modo dictis conditionibus, ergo etiam, quia ab eo, quod constanter obseruatur in experimentis, concludere possumus ad id, quod fit in corpore humano, (§. 55. ad 61.) in nostro corpore non dari deriuationem. (§. 32.)

§. LXIX.

Cum ergo phaenomena paragraphis 62. & 63. adducta omnia, & pleraque paragraphis 64. ad 67. recensita, probent, retardari motum fluidi in vase moti, siue vas similem, siue contrariam directionem obtinens aperiatur; patet quoque, in eo casu, ubi plerique

rique medicorum deriuationem statuunt, dari posse reuulsionem, modo satis magna apertura venae dari possit, &, si omnem imminutionem celeritatis, quae non a vi pellente imminuta oritur, reuulsionem appellare velimus, quo sensu reuulsionem etiam paragraphis 64. et 66. sumsimus, omnem Venae sectionem cum apertura maiore, dare reuulsionem vniuersalem.

§. LXX.

Phaenomenon vltimum partis secundae experimenti primi docet, si apertura noua fiat talis, exempli gratia \times nro 1, vt fluidum per eandem motum contrariam habeat directionem, ac ista est, qua fluidum mouetur per alium canalem, ex eodem trunco cum apertura noua ortum, verbi gratia, $f\ g$, huius motum retardari, tametsi summa aperturarum minor sit parte septima trunci communis, ex quo nempe vtraque apertura oritur.

§. LXXI.

Confirmant hancce conclusionem 1) experimenti quarti phaenomenon primum collatum cum quinto, sexto et septimo. 2) Experimenti quinti phaenomenon primum cum octauo & decimo, 3) experimenti septimi phaenomenon primum collatum cum secundo, quarto, quinto & septimo, 4) experimenti noni phaenomenon primum collatum cum secundo, quarto et quinto.

§. LXXII.

Haec ergo phaenomena omnia. (§. 70. et 71.) posito nullam specialem requiri rationem aperturæ nouae ad priorem, probarent, si in corpore humano vena secaretur in pede, immunitum iri motum sanguinis versus caput & artus superiores, & contra, si vena secaretur in brachio, collo vel capite, immunitum iri motum sanguis versus partes inferiores, ex alia causa quam ex vi cordis & arteriarum imminuta, id est, dari reuulsionem.

§. LXXIII.

Minime vero hanc causam motus fluidi imminuti in directione vasorum versus partes contrarias quaerendam esse, cognoscitur, 1) eo, quod eadem reuulsion, id est, motus fluidi imminutio, non mutata vi pellente, obseruetur etiam in vasis contrariam directionem non habentibus; (§. 69.) 2) ex eo, quia haec motus imminutio, tametsi vasa contrariam habeant directionem, non vbiuis obseruatur. Hoc probant experimenti tertii phaenomenon primum, si simul consideratur cum nono & undecimo, vbi nulla imminutio motus fluidi per orificium *m* obseruatur, item experimenti sexti phaenomenon primum cum quinto, porro experimenti septimi phaenomenon primum cum sexto, atque experimenti noni phaenomenon primum cum tertio.

§. LXXIV.

§. LXXIV.

Tametsi vero lubenter concedam, etiam in quibusdam horum phaenomenorum paulo maiorem quantitatem aquae, vel paulo maior i impetu, in receptaculum affuudi potuisse, et ex hac ratione in quibusdam reuulsionem haud esse obseruatam, negari tamen haud potest, haec phaenomena, quae reuulsionem nullam exhibent, (§. 66, 67. & 73.) id peculiare habere p^{re} omnibus reliquis, quod noua apertura in nullo tanta sit, vt aequalis esset tertiae parti prioris, & simul decimae octauae parti totius trunci primarii, sed ubiuis dictis partibus aliquotis minor deprehendatur, vnde potius in hac minori ratione aperturarum, hinc quantitatum profuentium, causa quaerenda videtur, quare nulla reuulsio sit in quibusdam phaenomenis obseruata.

§. LXXV.

Pateret veritas huius asserti, nempe quod reuulsio non sit sensibilis, ob minorem aperturam nouam in relatione ad priorem & truncum primarium, si secundum leges hydrostaticas et hydraulicas, ex resistentia in uno loco, per nouam aperturam, imminuta, rationem deducere placeret, quare in alio loco vis fluidi imminuta esse debeat; sed, ne nimis falcem in alienam messem immittamus, sufficiat nobis, veritatem ex ipsis nostris experimentis confirmasse. In omnibus enim nostris experimentis dantur phaenomena, vbi nulla fit imminutio motus fluidi, excepto secundo, quarto & quinto. Haec expe-

experimenta vero eo se se distinguunt a reliquis, quod, vel pleraeque nouae apertutae, sint maiores ea per quam fluidum mensurandum fluit, aut, si minores sunt, vix tamen dimidio minores deprehendantur, vti in experimento secundo & quinto, si huius phaenomenon sextum exceperis, de quo vero (§. 63. nro 4) dictum est; vel omnes aperturac nouae sint maiores ea per quam fluidum mensurandum mouetur, vti in experimento quarto; & in hoc quoque reuulsio satis notabilis per omnia phaenomena obseruatur.

§. LXXVI.

Dicta si applicemus ad corpus humanum, & comparemus aperturam venae sectae cum summa capacitatum omnium ramorum ex aorta venientium, itemque cum ipsa area aortae, probabile fit, per nullam quoque venae sectionem aliam obtineri reuulsionem posse, quam quae a virium cordis imminutione dependet, quia apertura venae sectae longe minor pars est summae omnium ramorum arteriosorum, atque trunci arteriae magnae, quam noua apertura, in relatione ad aperturam per quam fluidum mensurandum mouetur, & in relatione ad truncum primarium, in iis experimentorum phaenomenis, quae nullam reuulsionem exhibent. Quod sitamen quis reuulsionem quandam, ab ea, quae fit ex impetus cordis imminutione, diuersam, & per venae sectionem obtinendam, assumere vellet, concedere tamen tenetur, tunc demum eandem sensibilem, vel minimum maiorem

iorem, futuram, quando apertura venae sectae magna est.

§. LXXVII.

Hucusque probauimus per venae sectionem motum sanguinis haud aliter minui, nisi quatenus vis cordis & arteriarum per eandem minuitur, id est, nullam dari reuulsionem. (§. 76.) Demonstrauius quoque, (§. 68.) ex haetenus recensitis phaenomenis nullam particularem accelerationem motus sanguinis, id est, nullam deriuationem, colligi posse, tametsi vniuersalem quandam accelerationem, si sanguis non deficit, primis venae sectionis momentis, quanquam vix sensibilem, concedamus. (§. 42. ad 44.) Experimenti tamen septimi phaenomenon primum, cum tertio, decimo & vndecimo, accelerationem quandam motus fluidi, ob nouam aperturam factam, probare videntur. Sed facile patet, cum adeo exigua sit differentia temporum, hinc celeritatum, in hisce phaenomenis, tantillam differentiam facile per leuissimum errorem, & vix euitabilem in experimento, oriri potuisse; imo crescit probabilitas, errorem hic commissum esse, eo, quod non similis acceleratio in experimento quarto & nono obseruetur, tametsi in his experimentis quam proxime adsint similes conditiones ac in experimento septimo.

§. LXXVIII.

Sed ponamus ne leuissimum quidem errorem in experimento septimo commissum esse, minime tamen

ex his phaenomenis deriuatio, id est, particularis acceleratio motus ex similitudine directionis vasorum orta, & imminutio in aliis vasis contrariam directionem habentibus, demonstrari poterit. Phaenomenon enim tertium 1) accelerationem docet, tametsi fluidum per nouam aperturam, g cum apertura minori, sub plane contraria directione moueatur ac per priorem s, 2) idem phaenomenon, collatum cum decimo & vndecimo, ostendit, maiorem fieri accelerationem motus fluidi in canali laterali, verbi gratia r s, si canalis f g, contrariam habens directionem, aperitur, quam si in canali r x, similem habente directionem, noua sit apertura, tempus enim in phaenomeno tertio minus est, quam in decimo & vndecimo.

§. LXXIX.

Aut ergo nulla concedenda est deriuatio, aut dicendum, directionis vasorum similitudinem nihil ad eandem conferre, vel, si aliquid confert, maiorem fore deriuationem in vasis contrariam quam in vasis similem directionem habentibus: id quod assertioni plerorumque medicorum directo est contrarium.

§. LXXX.

Quanquam vero in experimentis, sub his conditionibus, (§. 79.) esset deriuatio, in humano tamen corpore locum habere non potest, quia haec, in experi-

perimentis, fit sub constanter eadem vi pellente, quae in corpore humano continuo decrescit, & hinc motum sanguinis retardat, magis quam secundum experientia accelerari deberet. Immo, non locum habere deriuationem in corpore humano, vel ex ipsa experientia discere possumus. Quemadmodum enim obseruationes monstrant, haemorrhagiam narium, durante venae sectione, saepissime cessare, & sic effectum imminutionis motus obseruari, eo tempore, quo causa imminutionis adest, sic quoque deriuationis effectus, durante venae sectione, sese ostendere deberent, quia deriuatio, si vñquam, minimum post venae sectionem locum non habet, hinc, si menses per venae sectionem essent aperiendi, ipso tempore venae sectionis fluxus accedere deberet, si per deriuationem obtineretur, id quod tamen vix credo vñquam obseruatum fuisse.

§. LXXXI.

Omnis ergo effectus venae sectionis ex sola quantitatis imminutione oriuntur, plane nullus vero ex loco in quo sit vena sectio, si celeritatem auctam in extremitatibus istius arteriae, quae venae sectae radicibus respondent, (§. 36. & 40.) excipis. Nulla erga datur reuulsio, nulla deriuatio, per locum venae secundae obtainenda; hinc plane liberum est, siue secundum regulas Medicorum receptas, siue contra easdem, venae sectionem instituere velis.

§. LXXXII.